1
PAGE
2

Постановление Администрации города №2319 от 26.05.2010 «О проведении I этапа окружного смотра-конкурса – смотра-конкурса учреждений физкультурно-спортивной направленности в муниципальном образовании городской округ город Сургут»

В соответствии с приказом Комитета по физической культуре и спорту Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.04.2010 № 66 «О проведении окружного смотра-конкурса на лучшее учреждение физкультурно-спортивной направленности среди ДЮСШ и СДЮШОР» и в целях повышения эффективности работы учреждений дополнительного образования спортивной направленности:
1. Утвердить положение о проведении I этапа окружного смотра-конкурса – смотра-конкурса учреждений физкультурно-спортивной направленности среди ДЮСШ и СДЮШОР согласно приложению 1.

2. Создать конкурсную комиссию по определению победителей и призеров I этапа окружного смотра-конкурса – смотра-конкурса учреждений физкультурно-спортивной направленности среди ДЮСШ и СДЮШОР в составе согласно приложению 2.

3. Назначить департамент культуры, молодёжной политики и спорта ответственным структурным подразделением Администрации города за проведение конкурса.

4. Департаменту культуры, молодёжной политики и спорта (Голушко И.К.) в срок до 01.06.2010 представить в Комитет по физической культуре и спорту Ханты-Мансийского автономного округа – Югры итоги конкурса, документы победителей для участия во II этапе окружного смотра-конкурса.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Черняка Я.С.

Глава города

 А.Л. Сидоров

Приложение 1

к постановлению

Администрации города

от _____________ № _____
Положение

о проведении I этапа окружного смотра-конкурса – смотра-конкурса
учреждений физкультурно-спортивной направленности среди
ДЮСШ и СДЮШОР

1. Общие положения

Конкурс проводится в целях:

1.1. Определения учреждения дополнительного образования спортивной направленности для участия во II этапе окружного смотра-конкурса.
1.2. Повышения эффективности работы учреждений физкультурно-спортивной направленности на территории города, обобщения и распростра-нения их опыта работы, развития творческого потенциала инструкторов, методистов и завучей по учебно-спортивной работе.
1.3. Повышения мотивации учреждений физкультурно-спортивной направленности, деятельность которых направлена на развитие детско-юношеского спорта и подготовку резерва для спорта высших достижений.
1.4. Укрепления материально-технической базы учреждений физкуль-турно-спортивной направленности.
1.5. Определения ведущего учреждения физкультурно-спортивной направ-ленности в городе по итогам работы за 2009 год.

2. Задачи конкурса:

2.1. Укрепление здоровья, формирование общей культуры и здорового стиля жизни подрастающего поколения.
2.2. Поиск наиболее эффективных форм работы учреждений физкуль-турно-спортивной направленности.
2.3. Стимулирование роста профессионального мастерства специалистов учреждений физкультурно-спортивной направленности.

3. Организатор конкурса – комитет по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города.

4. Участниками конкурса являются учреждения дополнительного образо-вания физкультурно-спортивной направленности (ДЮСШ, СДЮШОР) незави-симо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осущест-вляющие деятельность на территории города Сургута.

5. Финансирование конкурса: участники конкурса несут все расходы, связанные с подготовкой, подачей и представлением документов для участия в конкурсе, самостоятельно.

2. Организация проведения конкурса

1. Конкурс проводится по двум номинациям:

1.1. Детско-юношеские спортивные школы (ДЮСШ), две подгруппы:
- первая подгруппа (от 1 до 4 видов спорта);
- вторая подгруппа (более 4 видов спорта).
1.2. Специализированные детско-юношеские школы олимпийского резерва (СДЮШОР), две подгруппы:
- первая подгруппа (от 1 до 4 видов спорта);
- вторая подгруппа (более 4 видов спорта).

2. Для участия в конкурсе участники конкурса в срок до 27 мая 2010 года направляют в комитет по физической культуре и спорту департамента куль-туры, молодёжной политики и спорта Администрации города по адресу: город Сургут, улица 50 лет ВЛКСМ, 1А (тел. 52-54-06) заявку в произвольной форме с приложением информационных материалов по форме согласно приложе- ниям 1, 2 к настоящему положению.

3. Победители конкурса определяются конкурсной комиссией по опреде-лению победителей и призеров I этапа окружного смотра-конкурса – смотра-конкурса учреждений физкультурно-спортивной направленности среди ДЮСШ и ДЮШОР (далее – комиссия).

4. По окончанию срока подачи документов для участия в конкурсе комитет по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города незамедлительно направляет собран-ные материалы в комиссию.

5. Комиссия определяет победителей конкурса на основании информа-ционных материалов и подсчета баллов. Подсчет баллов осуществляется в соответствии с таблицей критериев оценки и условий подсчета результатов согласно приложению 3 к настоящему положению.

6. Победителем конкурса считается учреждение, набравшее наибольшее количество баллов. Итоги конкурса оформляются протоколом комиссии об определении победителей, который подписывается председателем и секре-тарем комиссии.

7. Комиссия передает протокол в комитет по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политике и спорта Админист-рации города незамедлительно.

8. В срок до 01 июня 2010 года департамент культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города представляет в Комитет по физи-ческой культуре и спорту Ханты-Мансийского автономного округа – Югры итоги I этапа конкурса, документы победителей для участия во II этапе окружного конкурса.

9. В случае определения учреждений победителями конкурса в каждой номинации, дополнительно представляются в комитет по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города следующие документы:

- описательный отчет учреждения по итогам работы за 2009 год;

- данные на руководителей учебных заведений (Ф.И.О. полностью, стаж работы по занимаемой должности, спортивные и иные звания и т.п.);

- копия государственного статистического отчета учреждения («Числен-ность занимающихся» и «Тренерско-преподавательский состав»);

- списки победителей и призеров всероссийских и международных спортивных соревнований согласно приложению 3. К списку должны быть приложены копии итоговых протоколов указанных спортивных соревнований (или выписки, заверенные общероссийскими спортивными федерациями по соответствующим видам спорта);

- списочный состав спортсменов, включенных в составы спортивных сборных команд Российской Федерации (мужчины и женщины, юниоры и юниорки, юноши и девушки старшей возрастной группы);

- документы о передаче спортсменов в другие спортивные организации.

Данные документы не влияют на итоги I этапа окружного конкурса.

11. В случае если спортивные организации представили документы для участия в конкурсе с нарушением требований настоящего положения, заявки комиссией не рассматриваются.
Приложение 2

к положению о проведении I этапа окружного смотра-конкурса – смотра-конкурса учреждений физкультурно-спортивной направленности
среди ДЮСШ и СДЮШОР

Списки победителей и призеров международных и всероссийских спортивных соревнований
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчества учащегося
	Год рождения
	Вид спорта
	Спортивный разряд, звание
	Номер и дата приказа

присвоения звания
	Наименование соревнований

в соответствии с Единым календарным планом межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
	Дата

и место проведения
	Занятое место
	Баллы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Руководитель регионального (муниципального) органа

исполнительной власти

в области физической культуры и спорта

 ______________ __________________________

 подпись расшифровка подписи

Приложение 2

к постановлению

Администрации города

от ____________ № _____

Состав
конкурсной комиссии по определению победителей и призеров I этапа окружного смотра-конкурса – смотра-конкурса учреждений физкультурно-спортивной направленности среди ДЮСШ и СДЮШОР

	Третяк

Сергей Иванович
	-

	председатель комитета по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города, председатель конкурсной комиссии

	Подзолков

Евгений Геннадьевич
	-

	ведущий специалист отдела по организации дополнительного образования в спортивных школах комитета по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города, секретарь конкурсной комиссии

	члены конкурсной комиссии:

	Грищенкова

Галина Романовна
	-

	заместитель директора департамента образо-вания Администрации города

	Семенова

Наталья Юрьевна
	-

	эксперт отдела по организации дополнительного образования в спортивных школах комитета по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

	Горковец

Александр Шамильевич
	-

	специалист-эксперт отдела организации физической культуры и занятий спортом комитета по физической культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

Приложение 3

к постановлению

Администрации города

от ____________ № _____

Таблица критериев оценки и условия подсчета результатов
	№ п/п
	Шифр
	Критерии оценки
	Учреждения
	Показатели
	Место/очки

	1
	К-1
	Образовательный уровень штатных работников физической культуры и спорта (% специалистов с высшим и средним специальным образованием от общего количества штатных работников физической культуры и спорта)
	ДЮСШ, СДЮШОР

	2
	К-2
	Удельный вес подготовленных за год спортсменов массовых спортивных разрядов (% от численности занимающихся различными видами спорта)
	ДЮСШ, СДЮШОР

	3
	К-3
	Удельный вес детей в возрасте 6 – 15 лет, занимающихся в учреждении (% от общего числа занимающихся в учреждении)
	ДЮСШ, СДЮШОР

	4
	К-4
	Удельный вес занимающихся на этапах подготовки: учебно-тренировочный и спортивного совершенствования (% от общего числа занимающихся в учреждении)
	ДЮСШ, СДЮШОР

	5
	К-5
	Результаты, показанные занимающимися в ДЮСШ, СДЮШОР на спортивных соревнованиях, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
	ДЮСШ, СДЮШОР

	6
	К-6
	Количество спортсменов, включенных в кандидаты спортивных сборных команд Российской Федерации
	СДЮШОР

	7
	К-7
	Количество подготовленных спортсменов за отчетный год (мс, мсмк и змс)
	СДЮШОР

	8
	К-8
	Количество подготовленных спортсменов за отчетный год (1 разряд, кмс)
	ДЮСШ,

СДЮШОР

	9
	К-9
	Количество переданных спортсменов в СДЮШОР, УОР, ШВСМ, ЦСП, спортклуб суперлиги (высшей), спортклуб 1 лиги, спортклуб 2 лиги
	ДЮСШ

	10
	К-10
	Количество переданных спортсменов в УОР, ШВСМ, ЦСП, спортклуб суперлиги (высшей), спортклуб 1 лиги, спортклуб 2 лиги
	СДЮШОР

Примечание к таблице критериев оценки и условий подсчета результатов:

К-1-4 – по каждому критерию (по %) определяется место учреждения.
К-5 – место учреждения определяется по сумме баллов (баллы начисляются на основании официальных протоколов спортивных соревнований, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный в установленном порядке Минспорттуризмом России).
	Наименование показателя
	Занятое место
	Оценка показателя в баллах

	Чемпионат мира
	1
	200

	Чемпионат мира

Чемпионат Европы
	2-3

1-3
	150

	Чемпионат мира, Европы
	4-6
	120

	Чемпионат России
	1-3
	100

	Первенство мира, Европы
	1-3
	100

	Чемпионат России

Первенство России (юниоры)

Первенство России (старшие юноши)

Первенство мира, Европы
	4-6

1-3

1

4-6
	80

	Финал спартакиады учащихся
	1
	75

	Первенство России (юниоры)

Первенство России (старшие юноши)

Финалы спартакиады учащихся
	4-6

2-3

2-3
	60

	Первенство России (старшие юноши)

Финалы спартакиады учащихся
	4-6

4-6
	50

Европейский юношеский олимпийский фестиваль приравнивается к первенству Европы в соответствующей возрастной группе. Всемирная универсиада приравнивается к официальным международным спортивным соревнованиям. Всероссийская универсиада приравнивается к официальным всероссийским спортивным соревнованиям.
Начисление очков за участие в спортивных соревнованиях, в спортивных дисциплинах, не включенных в программу Олимпийских игр, производится с коэффициентом 0,6 для ДЮСШ и СДЮШОР.

В командных видах программы, спортивных играх начисление очков производится с коэффициентами (с учетом коэффициента в спортивных дисциплинах, не включенных в программу Олимпийских игр):

- из 2-х спортсменов – коэффициент 1,5;
- от 3-х до 5-ти спортсменов – коэффициент 2;
- от 6-ти до 10-ти спортсменов – коэффициент 3;
- из 11 и более спортсменов – коэффициент 4.
Вклад каждого спортсмена в командных номерах и видах спорта определяется посредством деления общей суммы очков (с учетом всех коэффициентов) на количество участников команды.

К-6 – баллы начисляются в соответствии с утвержденными списками кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта за 2009 год:

- 120 баллов – мужчины и женщины;

- 60 баллов – юниоры и юниорки, юноши и девушки старшей возрастной группы.

Возрастная группа определяется в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией.

К-7, 8 – баллы начисляются за присвоенные спортивные звания, почетные спортивные звания и спортивные разряды на момент подачи документов на конкурс:

- змс – 200 баллов;

- мсмк – 150 баллов;

- мс – 100 баллов;

- кмс – 50 баллов;

- 1 разряд – 10 баллов.

К-9, 10 – баллы начисляются по официальным документам о передаче занимающихся в ДЮСШ, СДЮШОР.

Передача спортсменов (в баллах за каждого переданного спортсмена):

- СДЮШОР – 30;

- УОР, ШВСМ, ЦСП – 40;

- спортклуб суперлиги (высшей) – 100;

- спортклуб 1 лиги – 70;

- спортклуб 2 лиги – 50.